Re-

IV. Item, si saben, que F. y F. testigos presentados por parte del dicho Pedro, antes, y al tiempo que dixerón sus dichos, eran hombres honrados, buenos Christianos, nos, temerosos de Dios, y de sus conciencias, y Hijosdalgos, y tales, que debaxo de juramento no dirian, ni depondrian en esta causa, ni en otra lo contrario de la verdad: así es publico, y notorio, &c.

V. Item, si saben, que todo lo susodicho es la verdad, publico, y notorio, publica voz, y fama, y comun opinion, &c.

Reus etiam producit suos articulos super fidelitate, & integritate suorum testium, & super repulsis testium actoris, forma supra dicta, mutatis mutandis: 37. & testes, qui producuntur, jurant, & examinantur, prout in negotio principali dictum fuit, & sit etiam publicatio eorum testium, elapso termino probatorio concesso, ad faciendam probationem repulsarum, prout supra dictum fuit in negotio principali; 38. non tamen admittuntur repulsæ contra testes, quibus repulsæ testium fuerunt probatæ, ut supra diximus.

39. Et est advertendum, quod si repulsæ testium fuerint plenè probatæ, Judex curare non debet de generali probatione facta, super bonitate testium partis adversæ, id est, de la probanza de abonos hechas en favor de los testigos tachados, &c. nam poterit ei dici, de bono opere non te dilapidamus. 40. Licet enim quilibet in dubio bonus presumatur; (o) tamen, quando expresse probatus fuerit malus, huic probationi standum erit, nisi ei in specie bonitatis, & legalitatis ejus concludenter probaretur, & repulsæ excluderetur, coarctando negativam loco, & tempore, (p) 41. vel nisi probaretur, testem jam diu de crimine emendam fuisse. (q)

Elapso termino probatorio super repulsis testium, si quæ fuerint, concesso: & publicatione facta, tunc Judex poterit adhibere diligentiam, quam supra diximus in 8. Tempore, num. 164. nempe, de interrogando partes, an aliquid amplius facere velint, si antea eam non exhibuerat. Quo facto, aliqua ex partibus litigantibus, vel utraque comparet coram Judice, petendo, quòd causa pro conclusa habeatur ad sententiam diffinitivam. Quam conclusionem factam esse, Judex interlocuitur per actum in scriptis, & eam facere potest, invita una ex partibus, vel ambabus invitis. (r) Ideo opportune videndum erit de 10. Tempore.

(o) Ut in cap. fin. de Presumpt.

(p) Juxta gloss. receptam in cap. Bone 1. de Elect. & tradunt Doct. in cap. Quoniam contra, de Probat.

(q) Juxta text. gloss. & Doct. in cap. Testimonium, & in

cap. Nuper, de Testib.

(r) Secundum Jass. leg. Admonendi, n. 46. ff. de Jurjur. Alex. Staticum in Pract. Judic. cap. 22. n. 27.

20 Regio Jure, quoadcumque Judex recusari potest, dummodo sententia non fuerit recitata.

21 Jure Canonico causa recusationis exprimi debet.

22 Regio, & Civili jure recusationis causa inseri non debet, nisi quando totum Consistorium, vel omnes Literati Civitatis, vel Universitatis recusaverint.

23 In recusatione Auditoris Regis, vel Præsidis requiritur causa legitima.

24 Recusatio facienda est in scriptis.

25 Jure Canonico Judex, ut suspectus recusatus, definit esse in ea causa Judex.

26 Jure Civili, si Judex suspectus dicatur, judicare potest cum adjumento.

27 Si Judex recusatus, & socius discrepent, ad Superiorem recurrendum est.

28 Socius debet assumi a Judice recusato, expensis cum recusantis.

29 Judex recusatus, & adjunctus jurare debent, se justitiam administraturos, & servaturos.

30 Recusatio generalis omnium Judicum, Litteratorum non debet admitti.

31 Libellus recusationis judicis sermone Hispano compositus.

32 Si pars Judicem recusans non deposuerit expensas, Judex pro recusato non est habendus.

DECIMUM TEMPUS.

DE CONCLUSIONE IN CAUSA ad sententiam diffinitivam.

1. Conclusio in causa est renuntiatio omnium probationum, & defensionum, per quam partes dicunt, se nolle amplius quidquam probare, secundum Glossam, (a) Matienzum, (b) & Menochium (c) dicentem, regulariter in omnibus causis necessarium esse conclusionem in causa, & in foro Ecclesiastico esse de substantia judicii. (d)

2. Didac. Perez (e) resolvit, hanc causam conclusionem, attento Jure Regio, esse de substantia processus, si a parte petatur. (f) Mihi

(a) In cap. significaverunt 36. verb. liquere, de Testib. & in cap. cum dilectus, verb. conclusum, Extra de Fide instrum. & gloss. in Auth. de Testib. §. Quia vero, verb. Concluserint, Collat. 7. Marant. de Ordin. Judic. 6. part. 15. act. n. 1.

(b) In Dialog. Relat. 3. part. cap. 53. n. 1. & Octavianum Vestium in Romanæ Aulæ Act. lib. 4. cap. 4. de Dolo, & contum. n. 7. & 25.

(c) Lib. 1. de Arbitrariis, quest. 35. n. 7.

(d) Ibidem n. 8. cum Felin. in dict. cap. cum dilectus, n. 33. & cum aliis DD. resolvit: & decem causas connumerat, in quibus non concluditur, & eandem conclusionem

autem videtur, attento Jure Regio, de substantia processus esse, etsi a parte non petatur, per text. in leg. 1. tit. 7. lib. 4. Recopil. ibi: Conclusio el pleyto, &c. junct. leg. 9. tit. 6. lib. 4. Recop. ubi dicitur, 3. quod causa habeatur pro conclusa, quamvis a parte non petatur; & postquam hæc scripti inveni Matienzum ibi ita tenentem: Judex enim ad instantiam partium, vel unius tantum, facit conclusionem in causa, interloquendo, & etiam eam facere potest invita altera ex partibus, vel ambabus invitis: (g) & que forma hodie sit observanda, in hac conclusione faciendi, præscribitur a leg. 10. tit. 6. lib. 4. Recopil. & plura concernentia hanc conclusionem congerit Speculator. (h) Didac. Perez, & Matienzum ubi supra: ac ideo, facta publicatione testium, transactioque termino ejus, elapsisque aliis omnibus terminis probatoriis, aliqua pars ex litigantibus comparet coram Judice, petendo, quod causam habeat pro conclusa ad diffinitivam, quæ petitio concipitur modo sequenti.